
 
 
 
 

Determinazione del Dirigente 
n. 322 del 30/01/2006  esecutiva il 01/02/2006    

 
Servizio: SERVIZI SOCIALI E SANITA' - Unità: Servizi Sociali-Sanità 
Dirigente: GABRIELE ANNONI 
 
Oggetto: SERVIZIO COORDINAMENTO POLITICHE SOCIALI - INCARICO DI 
COLLABORAZIONE PROFESSIONALE PER COORDINAMENTO E ATTUAZIONE PROGETTO 
REGIONALE "EUROPAGIOVANE 2", COORDINAMENTO SPORTELLO S.V.E. E 
COORDINAMENTO LABORATORIO DEMOCRAZIA PARTECIPATIVA  DEL  E-PROJECT PA.I.S 
 

 
Allegati n. 1  

========== 
 
IL DIRIGENTE 
 
Visto: 
il Dlgs 267/2000 ed, in particolare, l’art. 107 commi 2 e 3 e l’art.192;  
l’art. 41 dello Statuto dell’Ente e l'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera G.P. 461/2002;  
la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”; 

- la Legge Regionale 12 marzo 2003, n. 2 “Norme per la promozione della cittadinanza sociale e 
per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 

- Legge Regionale n. 21 del 25/06/1996 “Promozione e coordinamento delle politiche rivolte ai 
giovani”; 

Premesso: 
- che le Province, nell’ambito della programmazione sociale, sono chiamate a svolgere un ruolo 

fattivo di promozione, supporto e coordinamento della programmazione locale per la 
predisposizione dei Piani di Zona; 

- che nell’ambito delle attività dell’Ufficio di Piano Sociale della Provincia di Parma sono stati 
istituiti alcuni tavoli di coordinamento, tra cui il tavolo “ Responsabilità familiari, infanzia, 
adolescenza, giovani”; 

- che il Parlamento Europeo con il programma d’azione comunitaria “Gioventù”, istituito dalla 
decisione n. 1031/2000/CE del 13 aprile 2000, mira a soddisfare gli interessi dei giovani  
dandosi comne obiettivi quelli di favorire l’integrazione dei giovani nella società e incoraggiare 
lo spirito di iniziativa, aiutare i giovani ad acquisire conoscenze, capacità, competenze e a 
riconoscere il valore di tali esperienze, di contribuire all’eliminazione di ogni forma di 
discriminazione e alla promozione dell’uguaglianza ad ogni livello della società 

- che la Provincia di Parma ha attivato, in quest,i anni uno sportello informativo ed operativo per 
la realizzazione di progetti di Servizio Volontariato Europeo e per la promozione del 
programma “Gioventù”. Lo sportello si struttura come un vero e proprio servizio che segue il 
giovane nelle diverse fasi di accoglienza, informazione, orientamento, tutoraggio prima e 
durante l’esperienza SVE;  

- che nell’ambito dell’assegnazione e concessione contributi per il potenziamento delle politiche 
giovanili per l’anno 2005, con deliberazione n. 1327/2005 la Giunta Regionale, ha approvato il 
Progetto “Europagiovane 2”: percorsi di informazione e attivazione del programma Gioventù 



nella provincia di Parma” per un costo complessivo di € 41.000,00 (cofinanziato con contributo 
regionale per € 20.000,00);  

- che detto progetto prevede il rafforzamento del ruolo istituzionale della Provincia tramite il  
trasferimento sul territorio delle prassi sperimentali dello sportello SVE, allo scopo di creare le 
premesse per la realizzazione di progetti europei che coinvolgano giovani, associazioni, privato 
sociale e amministrazioni locali. Questi progetti prevedono la creazione di occasioni e spazi di 
informazione per i giovani sulle opportunità offerte dal “Programma Gioventù” e l’attivazione di 
azioni, a livello locale, che sostengano la progettazione e realizzazione di scambi giovanili, 
iniziative giovani e progetti di servizio volontario nei comuni di San Secondo P.se, Fornovo 
Taro e Langhirano;  

- che con delibera n. 793 del 10 giugno 2004  la Giunta provinciale di Parma  ha approvato la 
proposta di E-Project  “Partecipa il Sociale” (PA.I.S.), che si pone come obiettivo la 
sperimentazione delle possibilità più evolute di E-democracy, attraverso l’utilizzo delle nuove 
tecnologie della comunicazione, per favorire la partecipazione diretta dei cittadini nel corso dei 
processi decisionali, il loro ruolo propositivo a contribuire con un rapporto di collaborazione più 
attivo e con un costante coinvolgimento nella determinazione delle scelte prese in sede 
amministrativa; 

- che tra le azioni integrate attraverso le quali si sviluppa, il progetto il “Laboratorio di 
Democrazia partecipativa” ha l’obiettivo di sensibilizzare gli amministratori locali verso una 
cultura organizzativa e di gestione dell’Ente, che coinvolga direttamente il cittadino nelle fasi 
decisionali della vita politica.  

 
Considerato:  
- che per il coordinamento del progetto “Europagiovane 2”, per l’azione Lab dell’e-project 

Partecipa il Sociale (PA.I.S.) e per le azioni referenti all’Ufficio di Piano Sociale Provinciale, la 
Provincia deve garantire, tramite un operatore esperto, il supporto e l’accompagnamento ai 
soggetti coinvolti nei vari tavoli tematici; che, nello specifico, le mansioni che dovrà espletare 
detto collaboratore sono le seguenti:  
a) coordinamento e attivazione progetto “Europagiovane2”; 
b) attivazione del coordinamento del progetto “Europagiovane”; 
c) partecipazione all’Ufficio di Piano Sociale Provinciale in qualità di referente Area Giovani 

per i Piani di Zona; 
d) coordinamento dell’azione Lab dell’e-project PA.I.S, relativamente alle amministrazioni 

coinvolte; 
e) partecipazione alle altre azioni del progetto PA.I.S. in qualità di referente Area Giovani;  

- che il personale in servizio presso l’Assessorato Servizi Sociali non può garantire il complesso 
delle attività sopra descritte, mancando nell’organico delle specifiche competenze tecnico-
sociali. Attività queste che possono essere espletate solo tramite una collaborazione esterna, 
coordinata e continuativa, di un tecnico esperto in possesso di idonee e comprovate 
competenze;  

Preso atto: 
- che con delibera n. 1447 del 22/12/2005 la Giunta Provinciale di Parma ha approvato 

l’attribuzione di un incarico, per un periodo di 6 mesi, per l’adempimento delle attività  di 
coordinamento del progetto “Europagiovane 2”, per l’azione Lab del E-Project Partecipa il 
Sociale (PA.I.S.) e per le azioni referenti all’Ufficio di Piano Sociale Provinciale, così come 
sopra indicate, prevedendo una spesa € 14.356,00# comprensiva degli oneri accessori ed 
eventuale IVA di legge, cui andrà sommata la somma di € 250,00# quale contributo per la 
stipula di forma assicurativa per assistenza e previdenza privata; 

- che con determinazione n° 5357 del 29/12/2005 il Dirigente del Servizio Coordinamento 
Politiche Sociali, previa individuazione dell’incaricato da parte del Presidente con proprio atto  
n. 110323  del 28/12/2005, ha attribuito l’incarico in parola alla d.ssa Serena Tanzi quale 
collaboratore in grado di assicurare gli interventi sopra descritt; 



- che a seguito delle le dimissioni in corso d’opera, con decorrenza dal 31/01/2006, 
dell’incaricata d.ssa Serena Tanzi, presentate con nota acquisita al protocollo provinciale n° 
1.385 del 09/01/2005, si ravvisa l’esigenza di procedere all’individuazione di un professionista 
da incaricare, in subentro alla dimissionaria d.ssa Serena Tanzi; 

- che per garantire la continuità delle attività previste nell’incarico, si ravvisa l’esigenza di 
attribuire il nuovo incarico a far tempo dalla data del 01/02/2006; 

- che il Presidente con proprio atto n° 4.222 del 19/01/2006 ha individuato quale professionista 
da incaricare per il subentro alla dimissionaria dr.ssa Serena Tanzi la d.ssa Annamaria Nigro 
quale collaboratore in grado di assicurare la continuità agli interventi sopra descritti;  

- che la d.ssa Annamaria Nigro subentrerà nell’incarico già attribuito alla d.ssa Serena Tanzi con 
la determinazione n°  5357 del 29/12/2005, nell’ambito dell’impegno di spesa già determinato 
con detto provvedimento; 

 
DETERMINA 

 

- di prendere atto della delibera n. 1447 del 22/12/2005 con la quale la Giunta Provinciale di 
Parma ha approvato un incarico, per un periodo di mesi 6, per l’adempimento delle attività  di 
coordinamento del progetto “Europagiovane 2”, per l’azione Lab del E-Project Partecipa il 
Sociale (PA.I.S.) e per le azioni referenti all’Ufficio di Piano Sociale Provinciale, prevedendo 
una spesa € 14.355,57# comprensiva degli oneri accessori ed eventuale IVA di legge, cui 
andrà sommata la somma di € 250,00# quale contributo per la stipula di forma assicurativa per 
assistenza e previdenza privata; 

- di prendere atto, altresì, che a seguito delle dimissioni del collaboratore incaricato, d.ssa 
Serena Tanzi, si ravvisa l’esigenza di portare a compimento l’incarico facendo subentrare un 
nuovo incaricato a quello dimissionario.  

- di attribuire, preso atto del dispongo presidenziale n. 4.222 del 19/01/2006 indicato in 
premessa, alla dr.ssa Annamaria Nigro l’incarico di collaborazione coordinata e continuativa  
per l’adempimento delle attività  di coordinamento del progetto “Europagiovane 2”, per l’azione 
Lab del E-Project Partecipa il Sociale (PA.I.S.) e per le azioni referenti all’Ufficio di Piano 
Sociale Provinciale,con le seguenti mansioni 
a) coordinamento e attivazione progetto “Europagiovane2”; 
b) attivazione del coordinamento del progetto “Europagiovane”; 
c) partecipazione all’Ufficio di Piano Sociale Provinciale in qualità di referente Area Giovani 

per i Piani di Zona; 
d) coordinamento dell’azione Lab dell’e-project PA.I.S, relativamente alle amministrazioni 

coinvolte; 
e) partecipazione alle altre azioni del progetto PA.I.S. in qualità di referente Area Giovani;  

- di dare atto che detto incarico avrà validità di mesi 5 e decorrerà dalla data del 01/02/2006 fino 
al 30/06/2006. Esso e comporterà la spesa residuale riferita all’incarico precedente 
complessivamente quantificata in € 11.963,39# (pari alla quota residuale di quella già prevista 
con determina n.5357 del 29/12/2005, al netto del compenso già liquidato alla d.ssa Serena 
Tanzi) comprensiva degli oneri accessori ed eventuale IVA di legge, così dettagliata: 
- € 9.900,50 a titolo di compenso; 
- € 1.221,34 totale contributi INPS/INAIL a carico Ente; 
- - €    841,55 quota IRAP a carico dell’Ente; 
viene, inoltre, prevista la somma di € 208,33# quale contributo per la stipula di forma 
assicurativa per assistenza e previdenza privata a norma di contratto; 

- di approvare l’allegato disciplinare di contratto individuale di collaborazione coordinata e 
continuativa, che è parte integrante del presente provvedimento (redatto a  norma del 
Regolamento dei contratti e nel rispetto dell’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi e 
della delibera di Giunta Provinciale n. 1115 del 21/11/2003, recante: “Personale – Rapporti di 
collaborazioni coordinate e continuative instaurate con l’ente Provincia di Parma. 



Regolamentazione e garanzia di tutele specifiche. Approvazione del documento di intesa 
Amministrazione – OO.SS. – R.S.U) che e sarà sottoscritto, per la Provincia, dal Dirigente del 
Servizio competente, nonché dal sopraccitato incaricato. 

- di dare atto che la spesa complessiva di € 12.171,72 rientra negli impegni 4762/5652-5653-
5654 entr. 305/330 bil. 2005 (cap.3137-64/0) e 4379/5557 bil. 2005 autofin. (cap. 3130-60/0) 
così suddivisa:  
a) quanto a € 9.900,00 all’intervento 1080203 Prestazioni - PEG cap. 3130-64/0 (prestazioni 

di servizi per politiche sociali - incarichi professionali) del Bilancio 2005 (impegno 
4.379/5.557);  

b) quanto a € 2.271,72 sull’intervento 1080203 Prestazioni - PEG cap. 3137-64/0 
(Prestazioni. Per attivazione piani di zona RER - incarichi professionali) del Bilancio 2005 
(impegno 4.762/5.654 per € 1.221,85; impegno 4.762/5.653 per € 208,33; impegno 
4.762/5.652 per € 841,54). 

 
 

Il Dirigente 
GABRIELE ANNONI 

 
================ 

 
 VISTO DI CUI ALL’ART. 151, COMMA 4 D.LGS. 18/08/2000  n.267  Regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria 
 
Parma, 01/02/2006 
 

 Il Ragioniere Capo   
IVANA COMELLI 

 
Note cont: BLAMONTI 01/02/2006  CAP. 3130/64 BIL. 2005 GSUB 4379/5557 - � 7776,12 A SUB 552   CAP. 3137/64 GSUB 
4762/5654 - 3345,72  SUB 5652 - � 841,55 SUB  5653 -� 208,33   A GSUB 5155/563,564,565 
 


